
hradecko  česko  svět

hradecký

HRADECKO
ZAUJALONÁS
Testovat se začne
i u univerzity
Hradec Králové –Na parko-
višti u kampusu Univerzity
Hradec Králové (UHK) otevře
v pondělí 25. ledna čtvrté
odběrovémísto v krajském
městě. Provozovat ho bude
soukromá společnost Scimed
Biotechnologies. PCR či an-
tegenní test zde budoumoct
podstoupit jak lidé indiko-
vaní hygienou nebo lékařem,
tak i samoplátci. Studenti a
zaměstnanci UHK budoumít
testování za výhodnějších
podmínek. Odběrovémísto
bude od pondělí fungovat
sedm dní v týdnu od 8 do 22
hodin. Ukončení provozu
odhaduje univerzita před-
běžně na červen letošního
roku. (kul)

HRADECKÝ KRAJ
AKTUÁLNĚ
Kraj opět rozdělí
kotlíkové dotace
Kraj – Zájemci o výměnu
starého nevyhovujícího kotle
na vytápění rodinných
domkůmají další šanci získat
dotační podporu. Radní Krá-
lovéhradeckého kraje schvá-
lili vypsání dodatečné výzvy,
ve které bude k dispozici přes
11,4milionu korun. „O dotaci
mohou požádat občané kra-
je, kteří se chystají pořídit si,
nebo si již pořídili tepelné
čerpadlo, plynový konden-
zační kotel nebo kotel na bi-
omasumísto nevyhovujícího
zdroje vytápění,“ uvedl radní
AdamValenta. Kompletní
podmínky dodatečné výzvy
kraj zveřejnil 20. ledna, re-
gistrace pořadových čísel se
uskuteční 24. února 2020 od
10 hodin prostřednictvím
Dotačního portálu Králové-
hradeckého kraje. (vit)

dnes 
3/7

zítra
3/7

Východ slunce 7:41
Západ slunce 16:39

mírná zátěžBIO 1

Počasí v kraji

Birke: „Čekal jsem,
kdy to přijde“
Východočeští poslanci
Parlamentu ČR
Východočeští

ČR
Východočeští poslanci

ČR
poslanci
Jan Chvoj-

ka a Jan Birke o čtvrteč-
ním incidentu během
jednání sněmovny, který
vulgaritou a násilím nemá
obdoby. „Čekal
vulgaritou

„Čekal
vulgaritou

jsem, kdy
to přijde,“ konstatoval Jan
Birke, který má s agresivi-
tou kolegy Lubomíra Vol-
ného vlastní zkušenost.

KAMIL DUBSKÝ

Východní Čechy – Chru-
dimský poslanec Jan Chvojka
se stal hrdinou sněmovny při
čtvrtečním fyzickém útoku

poslance Lubomíra
Volného na před-
sedajícího
schůze. Přiběhl
jako první
bránit svého
stranického
kolegu To-
máše Hanzela
a techniku za
pultíkem vlast-
ním tělem a při-
tom semusel držet,
jak sám přiznává, aby
Volnému jednu neubalil.
Za rychlou pomoc a pře-

devším udržení nervů na
uzdě vysekl Chvojkovi po-

klonu jeho stranický
kolega ze sněmov-
ny a náchodský
starosta Jan
Birke, který
měl s Volným
před dvěma
lety také jed-
no extempore.
„Honzovi za

to sklízím ob-
rovský respekt.

Nejen za samotný
fakt, že předsedajícího

přišel bránit, ale i za to, že se
nenechal unést a nezačal se
prát,“ řekl včera Deníku Jan
Birke. ...2

Posla-
nec parlamentu

a náchodský staros-
ta Jan Birkeměl před
dvěma lety s Lubomí-
rem Volným také jedno
extempore. Na rvač-
ku ovšem nedo-

šlo.

Další přejezdy
se dočkají závor
TOMÁŠ KULHÁNEK

Královéhradecký kraj –
Chvilka nepozornosti za vo-
lantem, přehlédnutí světelné
signalizace, rána a konec. Až
příliš často se v posledních
letech opakuje smutný scé-
nář, na jehož konci vyhasí-
nají životy lidí po srážkách s
rozjetým vlakem. Lidé z Krá-
lovéhradeckého kraje si ještě
dobře pamatují nehody, kte-
ré se černým písmem zapsaly
do statistik jako jedny z nej-
tragičtějších v historii České

nej-
České
nej-

republiky. Například tu z léta
2019, kdy na železničním
přejezdu v Černožicích na
Hradecku zemřela čtyřčlenná
rodina včetně dvoumalých

dětí. Šlo o nejtragičtější pří-
pad srážky auta s vlakem v
České

srážky
České

srážky
republice za posled-

ních patnáct let. Shodou
okolností jen několik dní po
nehodě instalovali pracov-
níci Správy železnic na pře-
jezd závory.
Zvyšování bezpečnosti na

přejezdech je v posledních
letech velkým tématem. Jen
loni Správa železnic zrekon-
struovala v Česku celkem 155
úrovňových křížení za více
než 1,5 miliardy korun. Letos
přijde na řadu dalších 200 za
téměř dvěmiliardy. Jen v
Královéhradeckém kraji se v
letošním roce zrekonstruuje
22 přejezdů. Hned 12 z nich
nově dostane závory. ...3

Foto: Shutterstock

strana 6

Ničí životyNičí životyNičí životyNičí životyNičí životyNičí životyNičí životyNičí životy
Revmatoidní artritidou trpí Revmatoidní artritidou trpí Revmatoidní artritidou trpí Revmatoidní artritidou trpí 

Ničí životy
Revmatoidní artritidou trpí 

Ničí životyNičí životy
Revmatoidní artritidou trpí 

Ničí životyNičí životy
Revmatoidní artritidou trpí 

Ničí životyNičí životy
Revmatoidní artritidou trpí 

Ničí životyNičí životy
Revmatoidní artritidou trpí 

Ničí životy
v Česku 95 tisíc lidí. Dalších v Česku 95 tisíc lidí. Dalších v Česku 95 tisíc lidí. Dalších v Česku 95 tisíc lidí. Dalších 
6400 každý rok přibývá6400 každý rok přibývá6400 každý rok přibývá6400 každý rok přibývá

Nemoc může zkrátit život Nemoc může zkrátit život Nemoc může zkrátit život Nemoc může zkrátit život 
až o deset let. Přesto se až o deset let. Přesto se až o deset let. Přesto se až o deset let. Přesto se 
více než třetina revmatiků více než třetina revmatiků více než třetina revmatiků více než třetina revmatiků 
vůbec neléčívůbec neléčívůbec neléčí

Obor trpí nedostatkem Obor trpí nedostatkem Obor trpí nedostatkem Obor trpí nedostatkem 
lékařů. S nalezením lékařů. S nalezením lékařů. S nalezením 
odborníka lidem pomůže odborníka lidem pomůže odborníka lidem pomůže odborníka lidem pomůže odborníka lidem pomůže 
Revma mapaRevma mapaRevma mapa

Z DOMOVA
Lidé chtějí pustit do
obor. Polesní se ale bojí
o zvěř. Věc teď řeší
i ombudsman strana 7

POLITIKA
Prezidentmá své lidi
namnoha klíčových
postech. Ovlivní
i čistotu voleb? strana 5

ZÁBAVA
Znáte dobře příběhy
spisovatele Jacka
Londona? Zkuste
náš kvíz strana 10

ZDARMA
uvnitř listuCovid u sousedů

Jak s pandemií bojují okolní státy? / více uvnitř

hradecky.denik.cz

sousedů
uvnitř

DENÍK PLUS

strana 9

Herec 
BORIS RÖSNER 
by v pondělí 
oslavil 
70 let

SOBOTA 23. LEDNA / NEDĚLE  24. LEDNA 2021 - ČÍSLO 19 CENA 21 KČ

9 771802 098021

2 1 0 1 9


